
Presentación para Subcomité 
Sectorial de Desarrollo Urbano, 
Ordenamiento Territorial, Vivienda y 

Desarrollo Insular/SEDETUS. 
Julio 19, del 2021 



Municipio de Benito Juárez 





Municipio de Solidaridad 





Municipio de Othón P. Blanco 





Encuesta Nacional sobre  
Consumo de Energéticos en  

Viviendas Particulares 

ENCEVI 2018 
Presentación de Resultados 



Objetivo general 

Generar información estadística que permita conocer los patrones de  
consumo energético de las viviendas en México y por región, lo que  

permita sustentar las decisiones para crear políticas públicas y el impulso  

de programas de apoyo de acuerdo a las necesidades específicas de la  

población y por región. 



Iluminación 

El progreso en la penetración de tecnologías eficientes de iluminación es muy similar por región, pues en las tres regiones, el porcentaje de  
focos incandescentes es cercano al dato nacional (16.4 por ciento). 

Número de focos y su distribución porcentual por tipo de  
foco según regiones climáticas 

Región cálida 

  extrema  

Región 

  templada 

  Región tropical 

6.9 

9.5 

41.2 

Millones 

21.0 

89.3 

Porcentaje 

71 

17 

12 

Incandescentes 

Ahorradores fluorescentes 

Ahorradores LED 

70 

17 

13 

6.7 

31.7 76 

16 

8 

+-1.02% 

+-1.05% 

+-1.12% 

+-1.03% 

+-1.05% 

16.7    

+-1.09% 

+-1.03% 

+-1.08% 

3.4 

+-1.13% 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 



Iluminación 

*Otros espacios en la vivienda: Comprende porche, terraza, área de balcón independiente, cuarto de lavado u otra área 

La intensidad de uso de iluminación por espacio en la vivienda es diferencial, y la tecnología más eficiente, como sería la LED, debe  
utilizarse en los espacios de uso más intensivo. 

 

Tiempo promedio de uso de focos al día, de las viviendas particulares habitadas  
que disponen de energía eléctrica, por áreas de la vivienda 

Baños 

01:32 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 

02:10 

02:28 

02:30 

02:49 

02:55 

04:17 

Escaleras o pasillos  
interiores 

Recámaras 

Otros espacios de la  
vivienda* 

Sala-comedor 

Cocina 

Patio 

03:50 

Cochera o calle 



Uso de combustible 

Región tropical* 

Región cálida 

extrema 

De la energía térmica que se consume en las viviendas, la mayor proporción se destina a la cocción/calentamiento de alimentos. El  
combustible principal de uso en las viviendas del país es el gas LP con 79%, les sigue el uso de leña o carbón con 11%, y el gas natural  
representa 7 por ciento. 

Distribución porcentual de viviendas particulares habitadas por tipo  
de combustible principal para cocinar según regiones climáticas 

 
77.3 

17.4 

1.4 

2.7 

1.2 

Región  
templada 

85.2 

5.8 

1.5 

6.2 

1.2 
Gas LP 

Gas natural 

Electricidad 

Leña o carbón 

No usa combustible / no cocina 

64.8 

2.4 *La Región tropical no cuenta con gas natural. 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 

1.0 

31.8 



Uso de refrigeradores 

Distribución porcentual de viviendas particulares habitadas que usan refrigerador  
por tamaño del refrigerador según regiones climáticas 

3 

25 

43 

26 

3 
4 

37 

43 

16 

5 

42 

38 

14 

1 1 

Bar o compacto (menos  
de 6 pies) 

Pequeño (de 6 a 10  
pies) 

Mediano (de 11 a 15  
pies) 

Grande (de 16 a 20  
pies) 

Extragrande (más de 20  
pies) 

Región cálida extrema Región templada Región tropical 

+-1.12% +-1.10% +-1.13% 

+-1.04% 

+-1.03% 

+-1.04% 
+-1.02% 

+-1.03% 

+-1.04% 

+-1.04% 

+-1.05% 
+-1.07% 

+-1.14% +-1.23% +-1.31% 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 



Televisores 

Distribución porcentual del número de televisores en viviendas particulares habitadas  
por años de antigüedad 

72.6 

17.3 

5.1 
2.5 2.4 

De 1 a 5 años De 6 a 10 años De 11 a 15 años De 16 y más años No especificado 

En los últimos años el recambio de equipos por la tecnología más reciente y la reducción de costos, se ha acelerado principalmente se  
identifica en las televisiones. 

Nota: Cabe señalar que se caracterizó hasta cinco equipos de uso más frecuente en la vivienda.  

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 



Climatización: ventiladores 

En el 45% de las viviendas particulares habitadas ubicadas en localidades urbanas, utilizan ventiladores, mientras que en las  
localidades rurales este dato es de 41 por ciento. 

 

Distribución porcentual del número de ventiladores en uso en viviendas particulares  
habitadas y número de equipos por número en uso según tipo de localidad 

Porcentaje 

52 

32 

8 

11 

2 

5 

30 

6 millones 

3.7 millones 

1.2 millones 

586 mil 

1.7 millones     60 

851 mil 

232 mil 

57 mil 

1 ventilador 

2 ventiladores 

3 ventiladores 

4 ventiladores y más 

Rural Urbano 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 



Climatización: aire acondicionado 

Número de equipos de aire acondicionado en uso en  
viviendas particulares habitadas y su distribución  

porcentual por tipo de equipo de aire acondicionado 

En total se contabilizan poco más de 7 millones de equipos de aire acondicionado en uso en viviendas particulares en el país 

1 millón 

1.1 millones 

2 millones 

2.82 millones 

Otro tipo 

De aire  
evaporativo(coolers) 

Minisplit inverter 

Central y de Ventana 

Minisplit de  
encendido/apagado 

28 

16 

15 

1 

Número de equipos de aire  
acondicionado por región climática 

  5.6 millones  

  292 mil 

  1.1 millones  

40 

Porcentaje 

48.1% 

Viviendas con  
aire  
acondicionado 

1.3% 

12.4% 

+-1.05% 

+-1.06% 

+-1.09% 

+-1.09% 

100 mil 

+-1.28% 

Fuente: INEGI. Encuesta Nacional sobre Consumo de Energéticos en Viviendas Particulares 2018. 



Penetración de electrodomésticos eficientes 

Entre las tecnologías más importantes en usos finales en las viviendas bajo una norma de eficiencia energética (NOM-ENER), se tienen  
los refrigeradores, lavadoras, aires acondicionados, estufas y calentadores de agua. 

 
 

Porcentaje de viviendas particulares habitadas en las cuales se declaró usar el  
electrodoméstico y el informante declara que éste tiene/tenía etiqueta amarilla 

La Etiqueta de Eficiencia Energética, brinda información sobre cuanta energía gastará el aparato mientras se utilice, y permite comparar qué  

tanto es más eficiente sobre el valor establecido en la NOM-ENER. 

72 

65 

56 53 
43 



Criterios de intención de compra de electrodomésticos 

Viviendas particulares habitadas en las cuales el informante declaró tener la intención de  
comprar/cambiar de electrodomésticos en los próximos 12 meses y criterios principales de compra 

2.5 

3.2 

3.4 

3.5 

Millones 
 

Precio 

Porcentaje 

34.9 

Por el consumo de energía 34.0 

 

Precio 

Porcentaje 

38.1 

Por el consumo de energía 24.4 

 

Precio 

Porcentaje 

44.3 

Por el consumo de combustible 15.7 

 

Precio 

Porcentaje 

39.1 

Por la marca 17.4 

+- 1.04% 

+- 1.04% 

+- 1.04% 

+- 1.05% 



Prácticas de ahorro de energía eléctrica y combustible 

Porcentaje de viviendas particulares habitadas  
que disponen de energía eléctrica en las cuales el  
informante declara Sí realizar algunas prácticas 

Porcentaje de viviendas particulares habitadas que  
usan combustible para cocinar en las cuales el  
informante declara Sí realizar algunas prácticas 

62.1 

85.7 

94.8 

Apagar el piloto de calentador de  
agua o boiler 

Descongelar con tiempo los  
alimentos que van a preparar 

Tapar los recipientes al cocinar 

 

51.7 

 

65.3 

 

92.8 

 

98.7 

Desconectar la televisión cuando  
no está en uso 

Desconectar el horno de  
microondas cuando no se utiliza 

Desconectar cargador de celular  
cuando no está en uso 

Apagar focos cuando no se  
necesitan 



Links: 

*https://www.inegi.org.mx/programas/ccpv/2020/#Tabulad
os 

*https://www.inegi.org.mx/contenidos/programas/encevi/
2018/doc/encevi2018_presentacion_resultados.pdf 



GRACIAS 
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